
 

1 
 

 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente  

All’Albo  On Line  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

2 
 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto, del. N.21 del 15.02.2023 ; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  495 della  L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  periferiche, 

 ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   

approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi  quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO   che l’Istituto Comprensivo Gaetano Donizetti- Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 20 – ha 

organizzato un corso per Assistente Materiale - profilo collaboratore scolastico; 

COSIDERATO che si tratta di un percorso qualificato dal MIM per la formazione del personale della scuola ai 

sensi della direttiva n. 170/2016; 

CONSIDERATO che l’IC Giovanni Falcone con nota del 20.09.2023 prot. 6531 chiedeva ai collaboratori scolastici 

interessati al Corso di comunicarlo in segreteria; 

CONSIDERATO che n. 5 collaboratori scolastici comunicavano in segreteria la propria adesione al Corso; 

CONSIDERATO che con successiva nota del 6.10.2023, prot. 7231, l’IC Giovanni Falcone confermava alla Scuola 

Polo la partecipazione di n. 5 unità al Corso per assistente materiale; 

CONSIDERATO che con successiva nota del 17.10.2023 l’IC Gaetano Donizetti trasmetteva gli elenchi riepilogativi 

dei percorsi formativi per assistente materiale profilo collaboratore scolastico, raggruppati per corso e 

per sede; 

CONSIDERATO che al fine di formalizzare l’erogazione del corrispettivo dovuto l’IC Donizetti chiedeva alle scuole 

aderenti il versamento della quota di competenza sul c/c bancario intestato all’IC Donizetti, indicando 

nella causale CORSO FORMAZIONE CS+ denominazione scuola; 

CONSIDERATO che  l’I.C. Giovanni Falcone, per le cinque unità aderenti,  dovrà sopportare un costo pari ad euro 

70,00 (vedasi nota IC Donizetti prot. 3843 del 17.10.2023); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

3 
 

 

DECRETA 

E’ approvata la spesa pari ad euro 70,00 per la partecipazione al percorso qualificato dal MIM per la formazione 

del personale della scuola ai sensi della direttiva n. 170/2016 rubricato “Le competenze dei collaboratori scolastici 

per il servizio di assistenza di base ad alunni in situazione di handicap”  

Si autorizza il versamento della quota pari ad euro 70,00 sul c/c bancario intestato all’IC Donizetti- Scuola Polo per 

l’Inclusione Ambito 20.  

La relativa spesa di euro 70,00 farà carico all’Aggregato P.4.1 (livello 3.5.3) che presenta la dovuta disponibilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Avv. Rosa Petrella  

                                                                                                                                                   Documento informatico firmato  

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA


		2023-10-19T08:52:02+0200
	ROSA PETRELLA




